⁴⁶ Un esempio in questo senso verrà citato in seguito, a proposito del divieto di assicurazione. Si può citare ancora il *cons.* 55 (*Ibidem*, p. 96) e il *cons.* 229 (*Ibidem*, pp. 370-371) dove viene fatta la storia delle raccolte statutarie degli ultimi decenni: « ... In primis consideravi, quod ad legum, statutorum, et aliarum dispositionum intelligentiam multum valet considerare earum, et eorum tempora ... Secundo pro invenienda simpliciter veritate, novit Deus, diligenter percunctatus sum volumina statutorum, et regularum Communis Januae, ut invenirem statuta, et regulas, si qua, et si quae disponebant de materia, et ut scirentur tempora compositionis eorum et earum. Et in facto reperi in volumine Regularum D. Nicolai de Goarco tunc Ducis quae vigerunt 1382 vel circa ... Item reperi in volumine capitulorum Ianuae condito 1403 ... Item notavi, quod hoc. cap. reperitur in volumine capitulorum condito 1414 ... et etiam in volumine regularum condito 1413 ... ».

⁴⁷ *Ibidem*, *cons.* 262, pp. 416-419. Sull'argomento si veda, da ultimo, J. KIRSHNER, *The Moral Problem of Discounting Genoese Paghe, 1450-1550*, in « Archivum Fratrum Praedicatorum », XLVII (1977), pp. 109-167, che ricorda le dottrine del Bosco a pp. 116-119 e a p. 138.

⁴⁸ Le questioni su questo tema sorgono per l'interpretazione del capitolo statutario « De committendis propinquorum questionibus in albergo ». Si vedano i consigli. 121 (BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., p. 210), 140 (*Ibidem*, p. 229), 149 (*Ibidem*, p. 242), 281 (*Ibidem*, p. 467), 408 (*Ibidem*, p. 643). Sugli 'alberghi' si veda, da ultimo, E. GRENDI, *Profilo storico degli alberghi genovesi*, in « Mélanges de l'École française de Rome », Moyen Âge - Temps Modernes, 87 (1975), pp. 241-302.

ganizzazione giurisdizionale, demandando la competenza per le questioni di assicurazione all'Ufficio di Mercanzia, ed infine giunge a toccare gli aspetti economici del fenomeno con provvedimenti protezionistici, tra i quali il divieto di assicurare navi straniere, ed una misura fiscale, la gabella del ½ per cento su detti contratti⁴⁹.

La norma sulle usure, emanata per porre in difficoltà coloro che si servivano della giurisdizione ecclesiastica per sfuggire alle proprie obbligazioni, è menzionata per la prima volta nelle leggi di Gabriele Adorno del 1363, ma si riferisce esclusivamente ai cambi⁵⁰. Una ulteriore redazione, che non ci è pervenuta, è del 1366, ma non doveva essere molto soddisfacente per i mercanti se a distanza di tre anni ottengono un aggiornamento⁵¹. In quest'ultima redazione il titolo unisce al termine cambi quello di assicurazione e nel testo viene prevista un'accelerazione delle procedure a favore dei creditori.